⁷⁰⁰ “Est enim valde notanda differentia inter has species politicae gubernationis, nam monarchia et aristocratia introduci non potuerunt sine positiva institutione divina, vel humana, quia sola naturalis ratio nuda sumpta non determinat, aliquam ex dictis speciebus ut necessariam”. *Ibidem*, l. III, cap. 1, § 8.

⁷⁰¹ “At vero democratia esse potest sine institutione positiva, ex sola naturali institutione, seu dimanatione cum sola receptione novae, seu positivae institutionis, quia ipsa ratio naturalis dictat, potestatem politicam supremam naturaliter sequi ex humana communitate perfecta, et ex vi ejusdem rationis ad totam communitatem pertinere”. *Idem*.

⁷⁰² “Exemplum est de libertate hominis, quae servitute opponitur, est enim de jure naturali, quia ex vi solius naturalis juris homo nascitur liber, nec potest sine legitimo aliquo titulo in servitutem redigi; jus autem naturae non praecipit, omne hominem semper manere liberum, seu (quod perinde est) non simpliciter prohibet, hominem in servitutem redigi, sed solum, ut id non fiat sine libero illius consensu, vel sine justo titulo, et potestate”. *Ibidem*, l. III, cap. 1, § 9.

⁷⁰³ “Sic ergo perfecta communitas civilis jure naturae libera est, et nulli homini extra se subijcitur, tota vero ipsa habet in se potestatem, quae si non mutaretur, democratica esset”. *Idem*.

⁷⁰⁴ “Nam prout a Deo immediate regitur jure naturae libera est, et sui juris, qua libertas non excludit, sed includit potius potestatem regendi se ipsa, et imperandi membris suis, excludit autem subjectionem ad aliud hominem, quantum est ex vi solius naturalis juris, quia nulli hominem dedit Deus immediate talem potestatem”. *Ibidem*, l. III, cap. 1 § 11.

la sociedad”,⁷⁰⁵ y con estas palabras quiere indicar san Agustín que el poder político y la obediencia que se le debe se fundamentan en un pacto de la sociedad humana, no en un mandato divino, pues a través del pacto humano se obliga a la voluntad.⁷⁰⁶ Y es posible que el mismo nombre de la *Lex Regia* —prosigue Suárez— no signifique otra cosa que lo que indica la ley primera del Digesto, en el título “*De Constitutionibus principum*”, porque esa ley puede ser llamada regia, no porque la haya dado algún rey, sino porque ella otorga el poder al rey. Tal ley no es ningún precepto, ni ha sido dada a modo de precepto, porque entonces el pueblo habría abdicado de la potestad suprema, sino que ha de ser entendida como constituida por medio de un pacto (*constituta per modum pacti*), por el que pueblo traspasa el poder al príncipe bajo el peso y la responsabilidad de que gobierne la república y que administre justicia, y el príncipe acepta tal potestad condicionada.⁷⁰⁷ Suárez, del mismo modo que los escolásticos españoles del siglo XVI, hace del pacto la categoría hermenéutica necesaria para entender el poder político. Reitera que el poder del príncipe es un poder condicionado por sus finalidades, y que el pueblo puede cambiar los términos del mandato que ha otorgado al gobernante, por lo que el poder del rey puede disminuir.⁷⁰⁸ Pero esto debe ser matizado con lo que indicaba John Neville Figgis: Suárez había acentuado de tal forma el centro único del poder, que todo derecho o libertad había de aparecer bajo la forma de un privilegio.⁷⁰⁹